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https://dev-ipim.alphasolution.com.mo/gba/investment/taxation/preferentialtax-policies/


1、《中華人民共和國企業所得稅法》 
根據《中華人民共和國企業所得稅法》規定，企業的下列收入為免稅收入：
（一）國債利息收入；
（二）符合條件的居民企業之間的股息、紅利等權益性投資收益；
（三）在中國境內設立機構、場所的非居民企業從居民企業取得與該機構、場所有實
際聯繫的股息、紅利等權益性投資收益；
（四）符合條件的非營利組織的收入。

此外，根據《中華人民共和國企業所得稅法》規定，企業的下列所得，可以免征、減
征企業所得稅：
（一）從事農、林、牧、漁業項目的所得；
（二）從事國家重點扶持的公共基礎設施項目投資經營的所得；
（三）從事符合條件的環境保護、節能節水項目的所得；
（四）符合條件的技術轉讓所得；
（五）《中華人民共和國企業所得稅法》第三條第三款規定的所得。

符合條件的小型微利企業，減按20%的稅率徵收企業所得稅；此外，國家需要重點扶
持的高新技術企業，減按15%的稅率徵收企業所得稅。

有關《企業所得稅法》全文，請查閱  國家稅務總局官方網站。

 

2、《財政部  稅務總局關於粵港澳大灣
區個人所得稅優惠政策的通知》
根據財政部、國家稅務總局聯合下發的《關於粵港澳大灣區個人所得稅優惠政策的通
知》：

廣東省、深圳市按內地與香港個人所得稅稅負差額，對在大灣區工作的境外（含港澳
台，下同）高端人才和緊缺人才給予補貼，該補貼免征個人所得稅。

適用範圍包括廣東省廣州市、深圳市、珠海市、佛山市、惠州市、東莞市、中山市、
江門市和肇慶市等大灣區珠三角九市。

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c28479830/content.html


有關《通知》全文，請查閱  國家稅務總局官方網站。

 

3、《關於在粵港澳大灣區實行有關增值
稅政策的通知》
根據財政部、海關總署和國家稅務總局聯合下發的《關於在粵港澳大灣區實行有關增
值稅政策的通知》：

1.自2020年10月1日至2023年12月31日，對註冊在廣州市的保險企業向註冊在南沙
自貿片區的企業提供國際航運保險業務取得的收入，免征增值稅。

2.自2020年10月1日起，對符合條件的出口企業從啟運地口岸啟運報關出口，由符合
條件的運輸企業承運，從水路轉關直航，自廣州南沙保稅港區、深圳前海保稅港區離
境的集裝箱貨物，實行啟運港退稅政策。

有關《通知》全文，請查閱  國家稅務總局官方網站

 

4、《廣東省財政廳  國家稅務總局廣東
省稅務局關於貫徹落實粵港澳大灣區個
人所得稅優惠政策的通知》
根據《廣東省財政廳 國家稅務總局廣東省稅務局關於貫徹落實粵港澳大灣區個人所得
稅優惠政策的通知》：

對在大灣區工作的境外高端人才和緊缺人才，其在珠三角九市繳納的個人所得稅已繳
稅額超過其按應納稅所得額的15%計算的稅額部分，由珠三角九市人民政府給予財政
補貼，該補貼免征個人所得稅。

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c4148969/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5160323/content.html


補貼根據個人所得項目，按照分項計算（綜合所得進行綜合計算）、合併補貼的方式
進行，每年補貼一次。

有關《通知》全文及在大灣區工作的境外高端人才和緊缺人才認定條件，請查閱  

 廣東省財政廳官方網站。

 

5、《財政部  稅務總局關於明確增值稅
小規模納稅人免徵增值稅政策的公告》
為進一步支援小微企業發展，自2021年4月1日至2022年12月31日，對月銷售額15萬
元以下（含本數）的增值稅小規模納稅人，免徵增值稅。

有關《公告》全文，請查閱  國家稅務總局官方網站。

 

6、《國家稅務總局關於落實支持小型微
利企業和個體工商戶發展所得稅優惠政
策有關事項的公告》
根據《國家稅務總局關於落實支持小型微利企業和個體工商戶發展所得稅優惠政策有
關事項的公告》：

對小型微利企業年應納稅所得額不超過100萬元的部分，減按12.5%計入應納1.
稅所得額，按20%的稅率繳納企業所得稅。
對個體工商戶經營所得年應納稅所得額不超過100萬元的部分，在現行優惠政2.
策基礎上，再減半徵收個人所得稅。個體工商戶不區分徵收方式，均可享受。
對個體工商戶、個人獨資企業、合夥企業和個人，代開貨物運輸業增值稅發票3.
時，不再預徵個人所得稅。

http://czt.gd.gov.cn/czfg/content/post_2519383.html
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n359/c5162930/content.html


有關《公告》全文，請查閱  國家稅務總局官方網站。

7、財政部  稅務總局關於橫琴粵澳深度
合作區個人所得稅優惠政策的通知
為落實《橫琴粵澳深度合作區建設總體方案》（以下簡稱《總體方案》）有關要求，
支持橫琴粵澳深度合作區建設，現就橫琴粵澳深度合作區有關個人所得稅優惠政策通
知如下：

一、對在橫琴粵澳深度合作區工作的境內外高端人才和緊缺人才，其個人所得稅負超
過15%的部分予以免征。

對享受優惠政策的高端人才和緊缺人才實行清單管理，具體管理辦法由粵澳雙方研究
提出，提請粵港澳大灣區建設領導小組審定。

二、對在橫琴粵澳深度合作區工作的澳門居民，其個人所得稅負超過澳門稅負的部分
予以免征。

有關《通知》全文，請點擊下載檔案

 

8、財政部  稅務總局關於橫琴粵澳深度
合作區企業所得稅優惠政策的通知
為支援橫琴粵澳深度合作區建設，現就有關企業所得稅優惠政策通知如下：

一、對設在橫琴粵澳深度合作區符合條件的產業企業，減按 15%的稅率徵收企業所得
稅。

享受本條優惠政策的企業需符合以下條件：

（一）以《橫琴粵澳深度合作區企業所得稅優惠目錄（2021  版）》（以下簡稱《目
錄》，見附件）中規定的產業項目為主營業務, 且其主營業務收入占收入總額 60%以

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n362/c5163255/content.html
https://dev-ipim.alphasolution.com.mo/wp-content/uploads/documents/preferentialtaxpolicies.3.pdf


上。收入總額按照《中華人民 共和國企業所得稅法》第六條規定執行。

（二）進行實質性運營，實質性運營是指企業的實際管理機 構設在橫琴粵澳深度合作
區，並對企業生產經營、人員、賬務、財產等實施實質性全面管理和控制。對不符合
實質性運營的企業,不得享受優惠。

有關《通知》全文，請點擊下載檔案

 

其他相關稅收政策法規
  粵港澳大灣區門戶網1.
點擊“政策”-“財稅支持”，按城市查閱

2.    粵企政策通

點擊“政策庫”，選擇政策主題為“財稅支持”，按城市查閱

資料來源：國家稅務總局、廣東省財政廳、粵港澳大灣區門戶網、粵企政策通官網

https://dev-ipim.alphasolution.com.mo/wp-content/uploads/documents/preferentialtaxpolicies.19.pdf
http://www.cnbayarea.org.cn/
https://sqzc.gd.gov.cn/sqzc/m/home/index

